党组函〔2024〕24 号

★

2024年 4月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 4 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻习近平总书记关于党纪学习教育的重要讲话

和重要指示精神。经党中央同意，自 2024 年 4 月至 7 月在

全党开展党纪学习教育。这次党纪学习教育，是加强党的纪

律建设、推动全面从严治党向纵深发展的重要举措。全校各

基层党组织和全体党员要深入学习贯彻习近平总书记的重

要讲话和重要指示精神，落实《关于在全党开展党纪学习教

育的通知》要求，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，坚

决做到“两个维护”，切实把思想和行动统一到党中央决策

部署上来。要进一步深化对加强党的纪律建设重要性和忽视

党纪、违反党纪问题危害性的认识，在学习贯彻《中国共产

党纪律处分条例》上下功夫见成效。坚持逐章逐条学、联系

实际学，准确掌握其主旨要义和规定要求，进一步明确日常

2

言行的衡量标尺，用党规党纪校正思想和行动，真正使学习

党纪的过程成为增强纪律意识、提高党性修养的过程。

学习领会习近平总书记在 2024 年春季学期中央党校（国

家行政学院）中青年干部培训班开班之际作出的重要指示精

神。习近平强调，要自觉做党的创新理论的笃信笃行者，做

对党忠诚老实的模范践行者，做矢志为民造福的无私奉献

者，做勇于担当作为的不懈奋斗者，做良好政治生态的有力

促进者。学校各基层党组织和党员领导干部要深入学习领会

习近平总书记的重要指示精神，持续加强理论学习，掌握看

家本领，积极履职尽责，勇于担当作为，严守纪律规矩，永

葆清廉本色，真正把总书记对年轻干部提出的希望和要求转

化为做好本职工作、推动学校事业发展的生动实践。

学习贯彻《习近平总书记关于制造强国的重要论述学习

读本》。《读本》系统阐释习近平总书记关于制造强国的重要

论述的基本精神、基本内容、基本要求，是深入学习领会习

近平总书记关于制造强国的重要论述的权威辅助读物，对正

确把握我国制造业发展怎么看、怎么干等一系列重大理论和

实践问题，具有重要意义。学校各基层党组织和广大党员要

把学习贯彻习近平总书记关于制造强国的重要论述作为重

要政治任务。通过认真读原著、学原文、悟原理，深入学习

领会核心要义、精神实质、丰富内涵和实践要求，努力掌握

贯穿其中的马克思主义立场观点方法，不断深化认识，全面

理解把握。自觉用习近平总书记关于制造强国的重要论述指

导解决实际问题，不断提高把握新发展阶段、贯彻新发展理

念、构建新发展格局的能力和水平，切实把学习成效转化为

3

推动制造业高质量发展和学校“双一流”建设的强大动力。

学习参考资料：

1. 中共中央办公厅印发《通知》 在全党开展党纪学习

教育

https://www.12371.cn/2024/04/07/ARTI171247778007166

3.shtml

2. 习近平在 2024 年春季学期中央党校（国家行政学院）

中青年干部培训班开班之际作出重要指示

https://www.12371.cn/2024/03/01/ARTI170928905004233

9.shtml

3. 中共中央印发《中国共产党纪律处分条例》

https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI170368869192614

4.shtml

4. 中共中央办公厅关于巩固拓展学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育成果的意见

https://www.12371.cn/2024/02/28/ARTI170911680880342

7.shtml

5. 中共中央印发《党史学习教育工作条例》

https://www.12371.cn/2024/02/19/ARTI170833817840588

2.shtml

6. 2024 年全国两会精神学习资料

https://www.12371.cn/2024/03/06/ARTI170969546215116

8.shtml

7. 学习汇编 | 新质生产力学习资料包

https://www.12371.cn/2024/03/18/ARTI171074616395445

https://www.12371.cn/2024/04/07/ARTI1712477780071663.shtml
https://www.12371.cn/2024/04/07/ARTI1712477780071663.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/01/ARTI1709289050042339.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/01/ARTI1709289050042339.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI1703688691926144.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI1703688691926144.shtml
https://www.12371.cn/2024/02/28/ARTI1709116808803427.shtml
https://www.12371.cn/2024/02/28/ARTI1709116808803427.shtml
https://www.12371.cn/2024/02/19/ARTI1708338178405882.shtml
https://www.12371.cn/2024/02/19/ARTI1708338178405882.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/06/ARTI1709695462151168.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/06/ARTI1709695462151168.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/18/ARTI1710746163954458.shtml

4

8.shtml

8. 李干杰在新当选两院院士研修班座谈会上强调 传承

弘扬科学家精神 为强国建设民族复兴伟业再立新功

https://www.12371.cn/2024/03/29/ARTI171171228861432

4.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议精神落实基层党建

主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。要

建立健全“第一议题”制度、健全理论学习制度，结合理论

中心组学习会，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思

想和习近平总书记重要讲话精神。各基层党委要准确把握党

纪学习教育的目标要求，从严抓好党的纪律建设，推动全体

党员强化遵守纪律的自觉，统一思想、统一行动，知行知止、

令行禁止。

各基层党委要把带头过紧日子作为落实全面从严治党主

体责任的重要内容，把更多财力物力精力集中到推动发展、

服务师生上。要切实承担好党员网络行为管理工作主体责

任，全面落实网络意识形态工作责任制和网络安全工作责任

制，引导激励党员发挥先锋模范作用、践行网上群众路线。

要把规范党员网络行为、发挥党员在网络空间作用作为基层

党建的重要内容。

各基层党委要指导支部开展好“三会一课”和党日活动，

https://www.12371.cn/2024/03/18/ARTI1710746163954458.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/29/ARTI1711712288614324.shtml
https://www.12371.cn/2024/03/29/ARTI1711712288614324.shtml

5

不断凝练打造基层特色党建工作品牌。要充分利用好“慧支

部”平台，及时在“支部云图”中更新党支部的最新数据和

信息，将优秀的支部经验做法上传至“党建动态”，促进党建

工作的相互学习和交流。要系统梳理本单位积极分子情况并

建立台账，统筹做好全年发展党员工作。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，做

好支部相关工作。落实党纪学习教育有关要求，坚持个人自

学与集中学习相结合，推动《中国共产党纪律处分条例》入

脑入心。支部每年至少组织 1 次以党史为主要内容的学习或

主题党日。策划开展以“艰苦奋斗、勤俭节约，带头过紧日

子”为主题的党日活动。

党支部要严格按照发展党员程序做好积极分子培养和教

育考察工作，通过阅读党史著作、开展研讨交流、参加教育

培训、参观红色场馆、参加实践活动等形式教育引导入党积

极分子和党员认真学习党史。通过重温入党誓词、过“政治

生日”，就近就便用好红色资源，学习先进典型和身边榜样。

党委组织部

2024 年 4 月 8 日